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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время социально-экономические условия современного мира претерпевают большие изменения. Перед органами государственной власти ставятся новые цели и задачи, по своему объему и сложности несопоставимые с задачами государства вековой давности. Для разрешения данных проблем необходимо выработать пути их разрешения. Субъекты государственного управления вынуждены пересматривать привычные, традиционные методы управления, а также не стоит забывать о регулярном повышении эффективности своей работы. Государственный служащий, в представлении обывателя, олицетворяет государство и выступает как его представитель и можно с уверенностью сказать, что именно по опыту личного взаимодействия с представителями органов исполнительной власти граждане государства оценивают его эффективность.
Профессионально подготовленные государственные служащие, по сути, обеспечивают успех государственного управления в целом, своевременность и эффективность проводимых в государстве реформ. Современные социально-экономические и политические условия, в которых находится наша страна, диктующие необходимость регулярных преобразований, требуют качественных изменений и внутри государственного аппарата. Это значит, что актуальной является потребность совершенствования управленческих инструментов и технологий, используемых в работе государственной гражданской службы. Речь идет о важности решения вопросов, связанных с формированием и развитием кадрового потенциала государственных служащих. Ведь его использование является одним из факторов, укрепляющих государственной нашей страны, обеспечивающих положительное решение стоящих перед государством задачи реализацию функций органов государственной власти.
Вопрос мотивации государственных гражданских служащих службе актуален ввиду возрастания внимания руководителей государственных органов к результативному использованию методов стимулирования для достижения необходимых целей и задач. В связи с этим, в наше время остро встает вопрос об адаптации новых подходов к существующей системе мотивации государственных гражданских служащих. На эффективность их служебной деятельности могут повлиять стимулирование извне, может помочь устранение или корректировка основных факторов демотивации. Для того, чтобы усовершенствовать систему мотивации и стимулирования в соответствии с особенностями работы госслужащих необходимо выявить и изучить актуальные для государственных гражданских служащих потребности и мотивы к их профессиональной деятельности.
Именно актуальность проблемы реформирования российской государственной службы стала причиной появления работ, освещающих основные критерии под разным углом, такие как: система кадровой политики, компетентность служащих, управленческий потенциал нормативной базы на основе которой функционирует госслубжа, поиск новых теорий гос. управления и государственной службы и т. д. Это работы таких авторов, как C.B. Алиева, И. В. Меньшикова, А. И. Турчинов, A.B. Понеделков, Е. В. Охотский, F.A. Корнийчук, С. Г. Кузнецов Б.Т. Пономаренко, и др.
Актуальность темы и существующая проблема повышения эффективности мотивации к труду государственных служащих в российском обществе обусловили создание данной магистерской работы.
Итак, Объектом исследования является система мотивации профессиональной деятельности государственных служащих.
Предметом исследования являются факторы возникновения и формирования стимулов в системе мотивации государственных гражданских служащих.
Цель магистерской диссертации заключается в исследовании особенностей и проблем, связанных с построением эффективной системы методов мотивации государственных служащих и разработкой возможных вариантов их решения.
Для достижения цели диссертации были поставлены следующие задачи:
· Выявить сущность мотивации профессиональной деятельности как социального феномена; Изучить основные теоретические подходы к определению понятия мотивации;
· Проанализировать научные подходы к изучению мотивов государственных служащих;
· Изучить существующую систему мотивации государственных гражданских служащих в Российской Федерации;
· Идентифицировать основные недостатки существующей системы мотивации государственных гражданских служащих в Российской Федерации;
· Идентифицировать основные мотивы персонала к результативной деятельности
· Провести практическое исследование особенностей мотивации на результативность работы государственных служащих в государственной инспекции.
· Провести исследование о мотивах поступления молодых людей на государственную службу
· Разработать предложение мероприятий по совершенствованию методов управления мотивацией работников объекта исследования.
Теоретико-методологической основой работы выступили школа человеческих отношений Элтона Мэйо, административная школа научного менеджмента Анри Файоля; процессуальные теория ожиданий В. Врума и теория справедливости Д. Адамса.
Использование вышеуказанных теоретических подходов, концепций и методологий позволило изучить проблему трудовой мотивации государственных служащих России в современной научной форме. Этому также способствовал большой теоретический и прикладной опыт. В отечественной науке при изучении системы государственной службы в России накопились выгоды от некоторых работ таких исследователей, как Г. В. Атаманчук, Г. П. Зинченко, А. И. Турчинов, А. М. Старостин, В. Г. Игнатов А.Б. Оболонский, В.Е. Бойков М.К. Горшков О.И. Долгополов И.П. Лотов и др.
Используемыми методами исследования системы мотивации в данной работе являются: теоретический анализ литературы, очное анкетирование и онлайн-опрос.
Нормативно-правовую базу исследования составили указы, постановления, проекты и программы, принятые на государственном уровне за последние десять лет в ходе реформы системы государственной службы Российской Федерации.
Результаты, полученные в ходе работы над диссертацией, характеризуются следующими элементами научной новизны:
- рассмотрены основные социологические подходы к изучению мотивации труда, сложившиеся в отечественной науке и определены исследовательские подходы, являющиеся приоритетными для предмета данной диссертационной работы.
- разработана авторская классификация стимулов мотивации основанная на разграничении материальных и нематериальных стимулов к труду. В работе предложена следующая типология методов: материальный + нематериальный (моральный, социальный, психологический, организационный). В каждом подходе содержится по 4-5 метода стимулирования, соответствующие основной характеристике каждой из групп.
- определена специфика профессиональной деятельности на государственной службе у служащих младшей и старшей группы, связанная со структурой ее организации и посреднической функцией между государством и обществом, строгими правилами работы и рядом ограничений.
- установлено, что трудовая мотивация государственных служащих в современной России носит компенсаторный характер (означающий возможность компенсировать невысокий уровень заработной платы какими-либо другими благами или положительными индивидуальными установками, нематериальными факторами) и уровень заработной платы не является определяющим мотивирующим фактором.
- рассмотрены основные стратегии формирования и развития эффективной трудовой мотивации российских государственных служащих и сделан вывод о необходимости оптимизации кадровой политики в системе государственной службы и усиления ее мотивационного направления.
Принимая во внимание результаты исследования, для защиты предусмотрены следующие положения:
1. Сложность и значение трудовой мотивации для развития каждого общества, его потенциал и прогресс способствовали появлению различных теорий мотивации, каждая из которых способствовала управлению наукой и практикой. С учетом того, что теории мотивации уже давно разработаны и эффективно применяются, сфера использования их подходов ограничивается лишь частным сектором. Поэтому, государственный сектор страдает от отсутствия собственных технологий мотивации и теоретических оснований, применимых исключительно для государственных гражданских служащих разных уровней. Имеющиеся мотивационные теории должны быть рассмотрены с точки зрения возможности применения содержащихся подходов к системе мотивации на государственной службе.
2. Государственная служба имеет ряд специфических особенностей, которые не характерны для других профессиональных областей, а также имеет ряд сдерживающих факторов, имеющих влияние на формирование системы мотиваци тех государственных служащих, которые не имеют полномочий принимать решения вне правовых ограничений, что «обезличивает» совершенную работу. Более того, важной отличительной чертой области гос. службы является тот факт, что ее ценностная база негибкая и практически не может быть подвержена социокультурной деформации, поскольку исходя из строгой структуры иерархизации госаппарата, сама система организации труда не проходит через существенную реконструкцию во времени.
3. Предложенные учеными методы повышения работоспособности и качества трудовой деятельности государственных служащих в целом связаны с реализацией принципов, находящихся в основе функционирования госслужбы на законодательном уровне. Видна их «формальная природа». Такие меры, как аттестация персонала государственной службы, повышение квалификации, квалификационный экзамен, прием в кадровый резерв, в современных условиях уже не могут считаться единственными оптимальными. С точки зрения повышения мотивации государственных служащих необходимо оптимизировать кадровую политику и создать эффективную систему управления трудовой мотивацией персонала государственной службы как основы для эффективного функционирования всей системы государственной службы. В частности, постоянный диагноз мотивации государственных служащих представляется необходимым средством контроля и управления трудовой мотивацией гражданских лиц.

Научно-практическая и теоретическая значимость диссертации обусловлена спецификой построения отношений в системе «государство-общество» и «госслужащий-гражданин», что во многом является следствием низкой мотивации труда государственных служащих. Изменение трудовой мотивации госслужащих невозможно без исследования причин, влияющих на формирование стратегий трудового поведения и мотивации госслужащих, не ориентированной на решение социальных проблем и помощь гражданам страны. Таким образом, научно-практическая значимость диссертации состоит в интеграции достижений социологии управления, социологии труда в развитии методологии исследования мотивации профессиональной деятельности государственных гражданских служащих, а также в получении эмпирических данных о её структуре; практическая значимость определяется важностью выявления факторов, влияющих на формирование трудовой мотивации государственных служащих, их профессиональный рост, их этические нормы, что, в целом, определяет лицо государственной службы и даже всего государства, от имени которого госслужащий выполняет свои должностные обязанности.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МОТИВАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ

[bookmark: _Toc8547236]1.1 Подходы к определению понятия мотивации

На данный момент можно констатировать теоретическую неясность в соотношении понятий, которые могут быть связанны с мотивацией к труду, и, как следствие, негативные последствия этой неясности. До сих пор существуют некоторые разногласия в определении понятия мотивации на философском и общепсихологическом уровнях, как и в определении мотивации в психологии и социологии управления.
Р.К. Шпренгер пишет о «языковом тумане мотивации» и отмечает, что нерешенность данного вопроса нередко приводит к манипуляции личностью и даже предлагает новый термин «мотипуляция»[footnoteRef:1]. Недостатки некоторых теорий мотивации отмечает и Януш Гжеляк. [1: Шпренгер Р. Мифы мотивации. Выход из тупика : пер. с нем. – Калуга : Духовное позна- ние, 2004. – 296 с.]

В научной литературе можно найти несколько понятий мотивации, при этом многие ученые до сих пор разрабатывают свои определения. Так, опираясь на классика менеджмента М. Мескона, мотивацию можно определить как «процесс побуждения себя и других к деятельности для достижения личных целей или целей организации»[footnoteRef:2]. В данном случае под мотивацией понимается и внутренняя потребность работника (мотив), и функция управления (воздействие на работника со стороны менеджера). С данного определения начинается двусмысленность термина «мотивация», перерастающая на практике в синоним понятия «стимулирование». Так, С.А.Шапиро считает, что мотивация – это «процесс удовлетворения своих потребностей и ожиданий работников в выбранной ими работе…и… комплекс мер, применяемых со стороны субъекта управления для повышения эффективности труда работников»[footnoteRef:3]. Также, опираясь на этимологию понятия «мотив» (внутренняя причина, которая побуждает к действию или какой-либо деятельности), прослеживается внутренняя природа этого явления. Тем более, что у М. Мескона приводится и другое определение мотивации. «Мотивация - это процесс осознанного выбора того или иного типа поведения, которое определяется одновременным комплексным воздействием внешних (стимул) и внутренних (мотив) факторов». В этом определении подчеркивается внутренняя суть процесса мотивации, зависящая в первую очередь от сознательного выбора самого человека[footnoteRef:4]. [2: Мескон М., Альберт М. Основы менеджмента. – М.: Дело, 1992.] [3: Шапиро С.А. Мотивация. – М.: «ГроссМедиа», 2008.] [4: Юркова А.С. Мотивация и мотивирование: различие в понятиях // Актуальные вопросы развития современных обществ. 2016. С. 373-375. ]

С точки зрения А.Я.Кибанова, в структуре процесса формирования мотива труда выделяется потребность как физиологическое или психологическое состояние человека, ощущаемое как недостаток в чем-либо, которое создает побуждение к трудовой деятельности. Потребность нацеливает индивида на получение вознаграждения, т.е. получение желаемого блага. Деятельность человека выступает важнейшим фактором формирования потребностей[footnoteRef:5]. По мнению Бойко Ю. И., Коробкина М. А., потребности человека являются движущей силой и отправной точкой процесса мотивации и определяют, какие усилия будут приложены человеком для обладания благом, удовлетворяющим его потребность[footnoteRef:6]. [5: Кибанов, А.Я. Мотивация и стимулирование трудовой деятельности. – М.: ИНФРА-М, 2010.] [6: Мотивация и стимулирование труда как объективный фактор повышения конкурентоспособности предприятия в условиях становления и развития рыночных отношений. // Научно-методический электронный журнал «Концепт». – 2016. – Т. 2. – С. 241– 245. – URL: http://e-koncept.ru/2016/46061.htm]

Государственная служба требует от работников большой ответственности и увлеченности. Изучение приемов мотивации на государственной службе необходимо для преодоления проблем в сфере непосредственного предоставления государственных услуг. В целом, проблема мотивации беспокоит всех работодателей и это не зависит от вида организации и её целей. Особое внимание проблеме мотивации уделено в менеджменте и науке управления персоналом.
Социологическое видение механизмов мотивации и социальной защиты рабочего персонала в классической науке начинается с учения американца Фредерика Тейлора (1856–1915). Прежде чем принять человека на работу, Тейлор предлагает проверить, изучить его физические и психологические особенности, чтобы точно определить мотивы этого сотрудника. Но теория Тейлора не совсем применима на современном этапе развития экономически развитых обществ. Это не применимо при определении механизмов мотивации работников интеллектуального труда, труда высококвалифицированных специалистов и государственных служащих[footnoteRef:7]. [7: Киселева К. В. Мотивация как основа формирования трудового потенциала у работников госслужбы // Молодой ученый. — 2016. — №10. — С. 730-733. — URL https://moluch.ru/archive/114/29666/ (дата обращения: 25.02.2019).]

В настоящее время конкурентоспособность компании, ее экономические показатели и, как следствие, ее успешность во многом зависят от кадров – людей, которые эффективно и результативно распределяют ресурсы, которыми уже обладает организация. Задача руководства компании – разработка целей и задач, оптимальных систем взаимодействия и оборудование компании передовыми современными технологиями. Но все это будет иметь смысл только при желании и стремлении сотрудников к развитию и преумножению ресурсов организации и к выполнению целей и задач, поставленных руководством.
Без понимания мотивации человека достаточно сложным становится грамотно выстроить результативную систему управления. Только при наличии знаний о движущих человеком силах и мотивах его поведения в случае ведения успешной деятельности можно создавать систему управления. Конечно, это не представляется возможным без понимания самого термина «мотивация», его способов и видов применения.
В целом, самое обобщённое понятие мотивации будет выглядеть следующим образом – совокупность определенных движущих сил, мотивирующих индивидуума к совершению конкретных действий. Силы эти могут быть как внутри, так и вне человека и побуждать его к чему-то бессознательно и осознанно. Важно отметить, что процесс взаимодействия между определенными силами и следующих за ними действиями сложен и поэтому, индивидуумы диаметрально по-другому реагируют на идентичные действия со стороны идентичных сил[footnoteRef:8]. [8: Клипецкая С.О., Лымарева О.А., Жукова Н.Е. Развитие трудовой мотивации в системе государственной службы // Экономика развития. 2018. С. 261-266.]

Конечно, нельзя не упомянуть о двух основных типах мотивации: внутреннем и внешнем. Внутренняя мотивация направлена на совершение действий, которые будут нравиться самому человеку, к внешней же можно отнести нацеленность на получение конкретного результата. Концепция Дэниела Пинка о трех компонентах внутренней мотивации стала достаточно популярна и имеет такой вид: мастерство (желание и стремление становиться лучше в чем-либо); независимость (стремление обрести контроль над своей жизнью) и цель (стремление делать что-то в служении чему-то большему, чем человек сам по себе является). С этой концепцией тесно связана и самоакутализация из известной всем пирамиды потребностей Маслоу. Но, важно отметить, что самореализация не может стать актуальной, пока не будут удовлетворенными потребности, находящиеся в пирамиде ниже – физиологические, потребность в защите и уважении. Всё это поскольку согласно данной теории, потребности более высокого уровня не может быть удовлетворена, до тех пор пока не удовлетворены потребности всех уровней, находящихся ниже нее.
Рассматривая содержательные теории, необходимо в первую очередь осветить самую популярную теорию - теорию иерархии потребностей (пирамиду) А. Маслоу. Данная концепция обратила внимание управленцев на то, что размер заработной платы служит только удовлетворению потребностей низшего уровня. На первом и втором уровнях иерархии важнейшим фактором выступает размер оплаты труда: для удовлетворения физиологических потребностей она должна быть не меньше, чем прожиточный минимум.
В свою очередь, для обеспечения потребностей в безопасности и уверенности в будущем заработная плата работников должна превышать прожиточный минимум, позволяя создать минимальный резерв на случай безработицы.
Для удовлетворения высших потребностей – социальных, потребности в признании, самореализации важна структура заработной платы и система показателей, которыми измеряется эффективность деятельности сотрудников.
В классификации К. Альдерфера[footnoteRef:9] образуются 3 группы потребностей: существования, потребности связи и роста, которые возможно соотнести с теорией А. Маслоу. [9: Килина Е.С. Анализ мотивации персонала. [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://novainfo.ru/archive/38/analiz-motivatsii-personala]

Используя основы теорий мотивации А. Маслоу и К. Альдерфера в практике управления персоналом государственной службы, следует учесть, что оплата труда государственных служащих не должна базироваться только на фиксированном должностном окладе. Важно разработать систему оценки труда государственных служащих, которая будет увязана с размером оплаты труда чиновников, их премиями.
Теорию механизма мотивации в российской социологической науке изучали М. Ковалевский, П. Новгородцев, М. Острогорский, А. И. Кравченко, Н. В. Лазарева. Особое внимание следует уделить работам русско-американского ученого Питирима Сорокина (1889–1968), владеющего теорией социальной мобильности и социальной стратификации. Основная идея стратификации заключается в неравномерном распределении прав и привилегий, обязанностей и обязанностей, власти и влияния. В данной теории особенно важны такие понятия как «горизонтальная мобильность» и «вертикальная мобильность». По словам самого ученого, «мобильность - особое состояние социального пространства, когда отдельные люди или целые группы движутся в одной из трех плоскостей, на которые делится социальная стратификация, а именно в экономических, политических или профессиональных подпространствах».
В то же время государственным служащим как субъектам «человек-человек», профессии «человек-общество» неизбежно требуется способность моделировать варианты возможных последствий действий людей,
возможных результатов их конфликтов, конфронтаций или ассоциаций, способность успешно работать в особых и быстро меняющихся условиях[footnoteRef:10]. [10: Киселева К. В. Мотивация как основа формирования трудового потенциала у работников госслужбы // Молодой ученый. — 2016. — №10. — С. 730-733. — URL https://moluch.ru/archive/114/29666/ (дата обращения: 25.02.2019).]

Можно выделить ряд основных подходов к мотивации:
бихевиористский, гуманистический, когнитивный, социально-когнитивный, деятельностный и полетеоретический, в рамках которых разработаны модели мотивации.
Бихевиористский мотивационный подход полагается на представление о том, что человеческое поведение всегда обуславливается реакцией на стимулы из окружающей его среды. В данном подходе наиболее популярна теория драйва К. Халла, в которой мотивацией поведения является биологическая потребность, так называемый драйв, стимулирующая человека действовать пока потребность не будет удовлетворена[footnoteRef:11]. [11: Винокурова, Н. А. Молодежь в науке: мотивации, взгляды, жизненные стратегии / Н. А. Виноку- рова // Народонаселение. 2016. № 4]

В рамках бихевиористского подхода Б. Ф. Скиннером были разработаны различные методики развития желаемого поведения, согласно которым мотивация учащихся осуществляется через различные внешние стимулы – оценки, баллы и вознаграждения[footnoteRef:12]. [12: Гамс, Э. Мотивацию пытаются подменить стимулированием / Э. Гамс // Управление персоналом. 2016. № 1.]

Гуманистический подход к мотивации подчеркивает важность внутренней мотивации личности, ее свободы, выбора, самоопределения, стремление к личностному росту, самоактуализации (Э. Фромм, К. Гольдштейн, К. Роджерс, А. Маслоу и др.). Центральную роль в мотивации поведения человека играет потребность в самоактуализации.
Стоит отметить слова Гольдштейна о том, что успешное взаимодейтсвие со средой обычно сопрягается с неопределенностью и испытывает шок. Самореализующийся «правильный» организм часто испытывает шок при входе в новые для него положения и ситуации, во время использования своих возможностей. Гольдштейн также отмечает то, что достижение

[…]


Исследуемый федеральный орган состоит из государственных служащих, которые имеют высшее образование, навыки работы в сфере, соответствующей направлению деятельности, организации и обеспечения реализации управленческих решений; исполнительской дисциплины; функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, страховых взносов, а также отнесенных к нему требований трудового кодекса — осуществляет внеплановые выездные проверки по жалобам Граждан и организаций.
· функции по контролю и надзору за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в соответствующий бюджет налогов и сборов,
· функции по контролю и надзору за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в соответствующий бюджет иных обязательных платежей (в случаях, предусмотренных законодательством РФ)
Объект исследования - мотивация к труду государственных служащих. Эмпирический объект исследования (генеральная совокупность) - государственные служащие младшей, старшей и ведущей группы («обеспечивающие специалисты» и «специалисты») межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 города Санкт-Петербург.
Предмет исследования – система материального и нематериального стимулирования государственных служащих к труду.
Цель исследования: определить действующие методы мотивации государственных служащих в выбранной инспекции.
Задачи исследования:
1. Выявить условия работы госслужащих в инспекции.
1.1. Оценить социально-психологический климат и наличие корпоративной культуры в коллективе.
1.2. Изучить ценностные ориентации государственных служащих;
1.3. Оценить государственными служащими уровень престижности их работы;
1.4. Изучить возможности повышения квалификации и обучения.
2. Оценить сложившуюся систему мотивации персонала в инспекции.
3.Разработать способы совершенствования системы мотивации и стимулирования (рекомендации) государсвенных служащих.

Теоретическая база исследования
Школа человеческих отношений Э.Мэйо, содержательная теории Герцберга
Гипотезы исследования
1. Одной из важнейших общих черт мотивации является необходимость «обратной связи», как со стороны начальства, так и со стороны граждан.
1. Респонденты испытывают гордость за нахождение на ГС

Метод исследования
Метод опроса. Сбор первичной социологической информации при помощи анкеты.

Таблица 1. Методы стимулирования государственных служащих
Метод стимулирования
Описание подхода

Материальный
Заработная плата + льготы на различные услуги (прим., путёвки в санатории)

Моральный
Включает в себя расширение полномочий, возможность проявить инициативу в выполнении некоторых задач, предоставление возможности для повышения квалификации и карьерного роста, награды, поощрения и др. Стоит отметить, что особое значение нематериальное стимулирование приобретает на государственной службе, в первую очередь, ввиду ограниченности бюджета организации.
Сюда входит:
1. Личный контакт с руководством (похвала/критика)
2. Ощущение чувство гордости за работу на предприятии; самореализации
3. Ощущение безопасности (соц-правовая защищённость)

Организационный
Сюда входит:
1. Возможность гибкого графика
2. Организация пространства/времени

Психологический
Достижение полного соответствия квалификации работника и должностных обязанностей, связанных с его потенциальной позицией (рабочим местом). Сюда входит:
1. Корпоративная культура (праздники, традиции, климат в коллективе, чувство принадлежности)
1. Обратная связь с руководством (учет мнения сотрудников)
1. Система адаптации, успешная интеграция молодых специалистов
1. Обретение связей, «полезных» знакомства

Социальный
Особенно значимо на государственной службе, и является ответом на желание государственного служащего занять определенное (значимое) место в обществе, приобрести высокий социальный статус.
Сюда относится:
1. Возможность повышения квалификации; партисипативное управление
2. Личное/публичное признание (доска почета, газеты, грамоты, статья в СМИ)
3. Должностной рост; аттестация; обучение
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1. Ваша позиция: 1) руководитель 2) специалист 3) рабочий (обеспечивающий специалист)
2. Ваш пол: 1) мужской 2) женский
3. Ваш возраст: ____ лет
4. Как долго Вы находитесь на государственной службе? ____ лет / ____ месяцев

5. Что Вы больше всего цените в своей работе? Дайте один или два ответа
1. Общественное значение работы (престиж)
2. Возможность проявить мои знания и опыт
3. Хорошие отношения с коллегами, чувство принадлежности к коллективу
4. Достойная оплата
5. Признание со стороны начальства
6. Возможность должностного роста на конкурсной основе
7. Особенно ничего не ценю, но эта работа мне хорошо знакома и привычна.

6. Какое утверждение подходит лично Вам больше всего? Дайте только один ответ
1. Я могу обеспечить своим трудом себе и своей семье приличный доход.
2. У меня достаточно знаний и опыта, чтобы справиться с любыми трудностями в моей работе.
3. Я - незаменимый для организации работник.
4. Я всегда выполняю то, что от меня требуют.

7. Как именно Вы предпочитаете работать? Дайте один или два ответа
1. В более сплоченном коллективе, поддерживающем контакт за пределами работы.
2. Нужно, чтобы в работе постоянно появлялось что-то новое, чтобы не стоять на месте.
3. Чтобы было точно известно, что нужно сделать и что я за это получу.
4. Предпочитаю работать под полную личную ответственность.
5. Готов(а) делать все, что нужно полагается на моей должности.
8. Как Вы считаете, могли бы Ваши коллеги найти работу с существенно более высокой заработной платой?
1. Да
2. Нет
3. Затрудняюсь ответить

9. Что для Вас означает Ваш заработок?
Дайте один или два ответа
1. Плата за время и усилия, потраченные на выполнение работы.
2. Плата за квалификацию, мой опыт и знания.
3. Оплата за мой трудовой вклад в общие результаты деятельности организации.
4. Мне нужен гарантированный доход – даже если небольшой, но чтобы он был.

10. На каких принципах, по-вашему, должны строиться отношения между работником и организацией? Дайте только один ответ
1. Работник должен относиться к организации как к своему дому: вместе переживать спады и успехи. Взамен, организация должна соответственно оценивать его преданность работе.
2. Работник продает организации свой труд, и если цена недостаточно высока, он вправе найти другого покупателя.
3. Работник приходит в коллектив для самореализации. Организация должна обеспечивать работнику такую возможность, чтобы извлекать из этого собственную выгоду и на этой основе делать общие успехи.
4. Работник тратит на организацию свои ресурсы, а организация должна взамен обеспечить гарантированную зарплату и др. соц.-эк. блага

11. Как Вы считаете, почему в процессе работы люди проявляют инициативу, вносят различные предложения? Дайте один или два ответа
1. Чувствуют полную ответственность за свою работу.
2. Из-за желания поделиться своими знаниями и опытом.
3. Из-за искреннего желания улучшить рабочую деятельность в своей организации.
4.Они стремятся «выделиться» и/или завоевать расположение начальства.
5. Хотят больше заработать, поскольку всякая полезная для компании инициатива должна вознаграждаться.

12. С каким суждением о коллективной работе Вы согласны? Дайте только один ответ
1. Коллектив крайне важен, работая в одиночку высоких результатов не добиться.
2. Предпочитаю работать автономно (но чувствую себя хорошо, когда взаимодействую с интересными людьми).
3. Мне необходима свобода действий, но в коллективе обычно эту свободу ограничивют.
4. Можно работать и в коллективе, но оплачивать труд необходимо только по личным результатам.

13. Представьте, что у вас появился шанс возглавить ваше подразделение. Воспользуетесь ли Вы этой возможностью?
1. Да, так как я смогу участвовать в управлении организацией, обрету новые полномочия
2. Да, потому что это может увеличить мой доход.
3. Да, так как настоящий работник должен быть совладельцем, стремиться карьерно расти
4. Вряд ли: на заработке это не скажется, управление меня не интересует.
5. Определенно нет, мне не нужны лишние заботы.

14. Представьте, что Вы сейчас ищете работу. Вам предлагают несколько работ. Какую из них Вы выберете?
1. Наиболее интересную, творческую, со свободой выражения собственных идей
2. Наиболее самостоятельную, независимую.
3. За которую предлагают бОльшую зарплату
4.Чтобы за не слишком большие деньги не нужно было слишком «надрываться»
5. Не могу представить, что я уйду с нынешнего места работы
6. Затрудняюсь ответить

15. Что Вы, прежде всего, учитываете, когда оцениваете успехи другого работника в Вашей организации?
1. Его зарплату, доходы, материальное положение.
2. Уровень его профессионализма, квалификации.
3. Насколько хорошо он «устроился».
4. Насколько его уважают в организации.
5. Насколько он самостоятелен, независим.
6. Затрудняюсь ответить

17. Испытываете ли Вы чувство гордости от нахождения на государственной службе?
а)Да
б)Скорее да
в) Скорее нет
г)Нет
д) Затрудняюсь ответить
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Диаграмма 1. Основные существующие факторы, позитивно влияющие на мотивацию труда сотрудников
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Диаграмма 4. Ответ на вопрос, могли бы коллеги найти работу с существенно более высокой заработной платой?.
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Диаграмма 9. Мнение респондентотв о провдижении по карьерной лестнице
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Диаграмма 17. Распределение ответов на вопрос о чувстве гордости за ГС
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Диаграмма 2. Наиболее подходящая(ие) респонденту характеристика(и)
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Диаграмма 3. Характеристики предпочтитаемой работы
[image: ]
Диаграмма 6. Принцип взаимоотноения работника и организации
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Диаграмма 7. Принцип взаимоотноения работника и организации
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Диаграмма 8. Мнение респондентов о коллективной работе
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Диаграмма 10. Оценка успехов другого специалиста

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

2.1.Программа исследования мотивации к поступлению на госслужбу студентов Факультета государственного и муниципального управления РАНХиГС
Объектом данного исследования и генеральной совокупностью выступили студенты Факультета государственного и муниципального управления РАНХиГС находящиеся на 3-4 курсах бакалавриата. Предполагается, что студенты имеют представление о своих карьерных планах, осведомлены о работе и системе ГС намного выше «среднего», и имеют собственную сформировавшуюся картину о положительных факторах построения карьеры в госструктуре.
Исследование проводилось посредством рассылки онлайн-опроса в социальных сетях, в котором принял участие 61 студент.

Объект исследования - мотивы к поступлению на госслужбу студентов факультета государственного и муниципального управления.
Эмпирический объект исследования - студенты 3-4 курса факультета государственного и муниципального управления.
Предмет исследования – представления выпускников профильного ВУЗа о государственной службе.
Главной целью данного исследования было определение того, насколько выпускники профильного ВУЗа заинтересованы в поступлении на ГС и какие факторы влияют на это решение.
Т.о. необходимо выяснить,
1. Что может послужить (какие отрицательные факторы) принятию решения не делать карьеру в государственном секторе,
2. Какие факторы мотивации присутствуют у потенциальных гражданских служащих;
3. Что смогло бы их мотивировать их на добросовестную службу с высоким уровнем результативности. Всё вышеперечисленное можно назвать основными задачами данного опроса, которые приведут к основной поставленной цели.
Основными гипотезами исследования можно считать, что:
1. Большинство (больше половины) выпускников факультета государственного и муниципального управления собираются идти на государственную службу по завершению учебы.
1. Престиж нахождения на госслужбе является наиболее часто отмеченным респондентами (более половины положительно ответивших) мотивом

Метод исследования
Онлайн-опрос студентов проведенный с помощью социальных сетей.
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Опрос студентов 3-4 курса факультета государственного и муниципального управления СЗИУ РАНХиГС
Главной целью опроса является определить факторы, сдерживающие или мотивирующие студентов на поступление на гражданскую службу.
Вопросы, помеченные * обязательны к ответу

№1. Можете ли Вы назвать работу на госслужбе престижной? *
• Да
• Нет
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
№2. Собираетесь ли Вы сделать карьеру на государственную службу по окончанию обучения в университете? *
• Да
• Нет
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
№3. По каким основным причинам Вы не рассматриваете поступление на государственную службу? *
• Низкий уровень з/п
• Отсутствие зависимости з/п от результатов
• Ограниченная возможность должностного роста
• Ограниченная возможность проявления инициативы
• Необходимо наличие связей и контактов для поступления на государственную службу, ее прохождения и продвижения по неё
• Другое:
№4.Что Вам кажется наиболее привлекательным на государственной службе? *Основная причина «за» поступления на ГС.
• Уверенность в своём будущем (стабильность)
• Участие в разработке и планировании общественно значимых мероприятий
• Приближенность к власти
• Шанс приобретения полезных связей и контактов
• Приобретение соц.статуса
• Государственные гарантии (мед. и соц. страхование; право на ежегодный оплачиваемый и дополнительный отпуск; гос-ное пенсионное обеспечение и т.д.
• Профессиональная реализация
• Возможность проф. переподготовки, повышения квалификации
• Другое:

Какое изменение/фактор заставил бы Вас изменить своё мнение и всё-таки поступить на гос.службу? Какие возможности может предоставить Вам работа в негосударственном (коммерч.) секторе, которые не может предложить государственная служба на данный момент? *

Согласились бы Вы перейти на другое рабочее место с оплатой труда ниже на 30%, но с более интересными трудовыми обязанностями (при том, что оплата труда Вас устраивает)? *
• Да
• Нет
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
• Другое:
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Диаграмма 2

График 1
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Диаграмма 3
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инициативу, вносят различные предложения?
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Какое суждение о коллективной работе Вам ближе?
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Что Вы учитываете прежде всего,

когда оцениваете успехи другого специалиста в вашем отделе?
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