Рецензия

на выпускную квалификационную работу Степановой Алины Владиславовны на тему «Особенности мотивации труда государственных служащих»

Выпускная квалификационная работа А.В. Степановой посвящена особенностям мотивации государственных гражданских служащих. В теоретической части работы автор дал характеристику сущности мотивации профессиональной деятельности как социального феномена и основных теоретических подходов к определению понятия мотивации. Была описана существующая система мотивации государственных гражданских служащих в РФ, приведена классификация стимулов по основным группам. В практической части работы были выявлены особенности системы мотивации работников, находящихся на гражданской службе и мотивы поступления на госслужбу потенциальных госслужащих, а также были предложены рекомендации по усовершенствованию системы мотивации.

Достоинством работы является проведенное автором прикладное социологическое исследование мотивации государственных служащих межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 города Санкт-Петербург и студентов 3 или 4 курса факультета государственного и муниципального управления РАНХиГС. В Приложениях 1 и 2 представлена программа данного исследования и структура анкеты.

В качестве замечания следует отметить следующее:

1. Текст параграфа 3.1 «Анализ методов мотивации труда государственных гражданских служащих младшей и старшей группы (специалисты, обслуживающие специалисты)» нуждается в редакции. Автор мог бы представить более развернутый анализ результатов исследования.
2. Следующий вывод на с. 63 нуждается в пояснении: «Если взять на рассмотрение госслужащих более высокого ранга, то будет справедливо

отметить следующее: исследование, проходившее на факультете социологии, показало крайне низкий уровень осведомленности студентов по поводу наличия и принципов работы системы ОРВ (оценка регулирующего воздействия), которая была создана для обсуждения законопроектов, внесение поправок, регулирования и создания взаимной обратной связи. Несмотря на это, система ОРВ стремительно развивается и совершенствуется»

3. На с. 44 выделена правоохранительная государственная служба. Это неверно. В настоящее время государственная служба в РФ подразделяется на военную, гражданскую и государственную службу иных видов. В целом, в параграфе 2.2. представлены устаревшие исследования, не в полной мере отражающие современное состояние мотивации в органах государственной власти.

В целом текст работы не лишен недочетов в оформлении, в частности, в программах исследования не представлено обоснование и характеристики выборки.

Таким образом, выпускная квалификационная работа А.В. Степановой на тему «Особенности мотивации труда государственных служащих» соответствует требованиям, в целом предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

Д.с.н., профессор кафедры
государственного и муниципального управления
Северо-Западного института управления –
филиала РАНХиГС при президенте РФ

Е.А. Васильева

Подпись заверяю.

Ведущий специалист
управления работы
с персоналом